



## 平成 24 年 3 月期 第 3 四半期決算の概要〔日本基準〕（連結）

平成 24 年 2 月 14 日

会 社 名 ソニー銀行株式会社

U R L <http://sonybank.net/>

代 表 者 代表取締役社長 石井 茂

問合せ先責任者 経営企画部長 田中 浩司 T E L ( 03 ) 6832 - 5903

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成 24 年 3 月期第 3 四半期の連結業績（平成 23 年 4 月 1 日～平成 23 年 12 月 31 日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|                  | 経常収益   |         | 経常利益  |          | 四半期純利益 |          |
|------------------|--------|---------|-------|----------|--------|----------|
|                  | 百万円    | %       | 百万円   | %        | 百万円    | %        |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 23,840 | ( 6.4 ) | 2,909 | ( 50.8 ) | 1,175  | ( 37.8 ) |
| 23 年 3 月期第 3 四半期 | 22,408 | ( 2.4 ) | 1,929 | ( 1.5 )  | 853    | ( 10.9 ) |

（注）包括利益 24 年 3 月期第 3 四半期 952 百万円( - %) 23 年 3 月期第 3 四半期 429 百万円( - %)

|                  | 1 株当たり<br>四半期純利益 |    | 業務粗利益  |          | 業務純益  |          |
|------------------|------------------|----|--------|----------|-------|----------|
|                  | 円                | 銭  | 百万円    | %        | 百万円   | %        |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 1,896            | 26 | 15,087 | ( 23.4 ) | 3,237 | ( 51.3 ) |
| 23 年 3 月期第 3 四半期 | 1,376            | 39 | 12,224 | ( 10.2 ) | 2,139 | ( 0.4 )  |

#### (2) 連結財政状態

|                  | 総資産       | 純資産    | 自己資本比率 | 1 株当たり<br>純資産 | 連結自己資本比率<br>(国内基準) |
|------------------|-----------|--------|--------|---------------|--------------------|
|                  | 百万円       | 百万円    | %      | 円 銭           | %                  |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 1,825,478 | 58,443 | 3.13   | 92,145 85     | 11.58              |
| 23 年 3 月期        | 1,760,070 | 58,148 | 3.30   | 93,788 69     | 10.60              |

（参考）1. 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であります。  
2. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成 18 年金融庁告示第 19 号)に基づき算出しております。また、平成 20 年金融庁告示第 79 号を適用しております。

|                  | 預金残高      | 貸出金残高   | 有価証券残高  | 設備投資額 |
|------------------|-----------|---------|---------|-------|
|                  | 百万円       | 百万円     | 百万円     | 百万円   |
| 24 年 3 月期第 3 四半期 | 1,687,533 | 806,336 | 871,325 | 1,197 |
| 23 年 3 月期        | 1,647,751 | 722,996 | 935,121 | 1,288 |

（注）設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

## 2. その他

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 以外の会計方針の変更：無  
 会計上の見積りの変更：無  
 修正再表示：無

(4)発行済株式数(普通株式)

|                   |           |          |           |          |
|-------------------|-----------|----------|-----------|----------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期第3Q | 620,000株 | 23年3月期    | 620,000株 |
| 期末自己株式数           | 24年3月期第3Q | 0株       | 23年3月期    | 0株       |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期第3Q | 620,000株 | 23年3月期第3Q | 620,000株 |

(追加情報)

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する連結会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.69%から、平成24年4月1日に開始する連結会計年度から平成26年4月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異等については38.01%に、平成27年4月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については35.64%となります。この税率変更により、繰延税金資産は368百万円減少(繰延税金負債を控除した金額)し、法人税等調整額は103百万円増加しております。

(参考) 個別業績の概要

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 経常収益   |       | 経常利益  |        | 四半期純利益 |        |
|-------------|--------|-------|-------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | %     | 百万円   | %      | 百万円    | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 22,194 | (0.9) | 2,901 | (27.4) | 1,615  | (34.3) |
| 23年3月期第3四半期 | 22,389 | (2.3) | 2,277 | (1.2)  | 1,202  | (8.2)  |

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 |    | 業務粗利益  |        | 業務純益  |        |
|-------------|-----------------|----|--------|--------|-------|--------|
|             | 円               | 銭  | 百万円    | %      | 百万円   | %      |
| 24年3月期第3四半期 | 2,605           | 22 | 13,610 | (11.6) | 3,199 | (30.2) |
| 23年3月期第3四半期 | 1,940           | 24 | 12,199 | (10.2) | 2,457 | (0.5)  |

(2)個別財政状態

|             | 総資産       | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり<br>純資産 | 単体自己資本比率<br>(国内基準) |
|-------------|-----------|--------|--------|--------------|--------------------|
|             | 百万円       | 百万円    | %      | 円 銭          | %                  |
| 24年3月期第3四半期 | 1,818,748 | 59,392 | 3.26   | 95,794 08    | 11.86              |
| 23年3月期      | 1,761,830 | 59,971 | 3.40   | 96,727 95    | 10.84              |

(参考) 1. 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除した比率であります。

2. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に基づき算出しております。また、平成20年金融庁告示第79号を適用しております。

|             | 預金残高      | 貸出金残高   | 有価証券残高  | 設備投資額 |
|-------------|-----------|---------|---------|-------|
|             | 百万円       | 百万円     | 百万円     | 百万円   |
| 24年3月期第3四半期 | 1,688,365 | 805,945 | 878,376 | 768   |
| 23年3月期      | 1,649,106 | 722,452 | 940,121 | 1,279 |

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の連結業績は、日本の会計処理の原則ならびにその手続および表示方法（以下「会計原則」）に準拠して作成しており、その会計原則は、当社の親会社であるソニー株式会社が開示する連結業績の準拠する米国の会計原則とは異なります。

## 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|--------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                         |                               |
| 現金預け金        | 47,265                  | 75,687                        |
| コールローン及び買入手形 | 10,000                  | 10,000                        |
| 金銭の信託        | 14,260                  | 14,261                        |
| 有価証券         | 935,121                 | 871,325                       |
| 貸出金          | 722,996                 | 806,336                       |
| 外国為替         | 8,432                   | 11,526                        |
| その他資産        | 15,928                  | 27,462                        |
| 有形固定資産       | 787                     | 1,329                         |
| 無形固定資産       | 3,197                   | 4,976                         |
| 繰延税金資産       | 2,199                   | 3,257                         |
| 支払承諾見返       | 1,000                   | 1,000                         |
| 貸倒引当金        | 1,121                   | 1,685                         |
| 資産の部合計       | 1,760,070               | 1,825,478                     |
| <b>負債の部</b>  |                         |                               |
| 預金           | 1,647,751               | 1,687,533                     |
| コールマネー及び売渡手形 | 10,000                  | 10,000                        |
| 借入金          | 2,000                   | 12,000                        |
| 外国為替         | 17                      | 4                             |
| その他負債        | 40,213                  | 55,380                        |
| 賞与引当金        | 464                     | 417                           |
| 退職給付引当金      | 390                     | 515                           |
| 役員退職慰労引当金    | 78                      | 89                            |
| ポイント引当金      | -                       | 88                            |
| 特別法上の引当金     | 4                       | 5                             |
| 繰延税金負債       | 1                       | -                             |
| 支払承諾         | 1,000                   | 1,000                         |
| 負債の部合計       | 1,701,921               | 1,767,035                     |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 資本金           | 31,000                  | 31,000                        |
| 資本剰余金         | 21,000                  | 21,000                        |
| 利益剰余金         | 7,464                   | 8,640                         |
| 株主資本合計        | 59,464                  | 60,640                        |
| その他有価証券評価差額金  | 426                     | 665                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 1,742                   | 2,844                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,315                   | 3,510                         |
| 少数株主持分        | -                       | 1,312                         |
| 純資産の部合計       | 58,148                  | 58,443                        |
| 負債及び純資産の部合計   | 1,760,070               | 1,825,478                     |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 経常収益                | 22,408                                       | 23,840                                       |
| 資金運用収益              | 17,664                                       | 18,550                                       |
| (うち貸出金利息)           | 9,251  | 9,919  |
| (うち有価証券利息配当金)       | 8,317  | 8,593  |
| 役務取引等収益             | 1,448  | 3,350  |
| その他業務収益             | 3,268  | 1,892  |
| その他経常収益             | 26   | 46   |
| 経常費用                | 20,478                                       | 20,930                                       |
| 資金調達費用              | 8,126  | 6,569  |
| (うち預金利息)            | 6,567  | 5,112  |
| 役務取引等費用             | 1,590  | 1,779  |
| その他業務費用             | 489  | 395  |
| 営業経費                | 9,840  | 11,689                                       |
| その他経常費用             | 432  | 496  |
| 経常利益                | 1,929  | 2,909  |
| 特別損失                | 11   | 260  |
| 固定資産処分損             | -  | 12   |
| 減損損失                | -  | 247  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 11   | -  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 1,918  | 2,649  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,098  | 1,457  |
| 法人税等調整額             | 33   | 50   |
| 法人税等合計              | 1,064  | 1,407  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | 853  | 1,241  |
| 少数株主利益              | -  | 66   |
| 四半期純利益              | 853  | 1,175  |

## 四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成22年4月1日<br>至 平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 853  | 1,241  |
| その他の包括利益        |  |  |
| 其他有価証券評価差額金     | 107  | 1,091  |
| 繰延ヘッジ損益         | 1,175  | 1,102  |
| その他の包括利益合計      | 1,282  | 2,194  |
| 四半期包括利益         | 429  | 952  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 429  | 1,018  |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | -  | 66   |

## 「参考」 比較四半期個別財務諸表

## (1)比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目                   | 平成23年3月期<br>第3四半期末(A) | 平成24年3月期<br>第3四半期末(B) | 比較<br>(B-A) | (参考)<br>平成23年3月期末(C) | 比較<br>(B-C) |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|----------------------|-------------|
| (資産の部)                |                       |                       |             |                      |             |
| 現 金 預 け 金             | 51,799                | 73,800                | +22,001     | 46,498               | +27,302     |
| コ ー ル ロ ー ン           | 10,000                | 10,000                | -           | 10,000               | -           |
| 金 銭 の 信 託             | 11,610                | 12,740                | +1,130      | 12,740               | -           |
| 有 価 証 券               | 952,381               | 878,376               | 74,005      | 940,121              | 61,744      |
| 貸 出 金                 | 681,053               | 805,945               | +124,892    | 722,452              | +83,492     |
| 外 国 為 替               | 2,699                 | 11,526                | +8,826      | 8,432                | +3,093      |
| そ の 他 資 産             | 22,275                | 20,447                | 1,828       | 15,830               | +4,616      |
| 有 形 固 定 資 産           | 754                   | 877                   | +122        | 778                  | +98         |
| 無 形 固 定 資 産           | 2,769                 | 2,585                 | 184         | 2,897                | 312         |
| 繰 延 税 金 資 産           | 2,138                 | 3,135                 | +997        | 2,199                | +935        |
| 支 払 承 諾 見 返           | -                     | 1,000                 | +1,000      | 1,000                | -           |
| 貸 倒 引 当 金             | 1,124                 | 1,685                 | 561         | 1,121                | 564         |
| 資 産 の 部 合 計           | 1,736,358             | 1,818,748             | +82,390     | 1,761,830            | +56,918     |
| (負債の部)                |                       |                       |             |                      |             |
| 預 金                   | 1,609,997             | 1,688,365             | +78,367     | 1,649,106            | +39,259     |
| コ ー ル マ ネ ー           | 20,000                | 10,000                | 10,000      | 10,000               | -           |
| 借 用 金                 | 2,000                 | 12,000                | +10,000     | 2,000                | +10,000     |
| 外 国 為 替               | 15                    | 4                     | 11          | 17                   | 12          |
| そ の 他 負 債             | 44,656                | 46,983                | +2,327      | 38,829               | +8,153      |
| 賞 与 引 当 金             | 337                   | 368                   | +30         | 437                  | 69          |
| 退 職 給 付 引 当 金         | 366                   | 457                   | +90         | 390                  | +66         |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金     | 74                    | 89                    | +14         | 78                   | +11         |
| ポ イ ン ト 引 当 金         | -                     | 88                    | +88         | -                    | +88         |
| 支 払 承 諾               | -                     | 1,000                 | +1,000      | 1,000                | -           |
| 負 債 の 部 合 計           | 1,677,448             | 1,759,356             | +81,908     | 1,701,859            | +57,497     |
| (純資産の部)               |                       |                       |             |                      |             |
| 資 本 金                 | 31,000                | 31,000                | -           | 31,000               | -           |
| 資 本 剰 余 金             | 21,000                | 21,000                | -           | 21,000               | -           |
| 利 益 剰 余 金             | 8,435                 | 10,902                | +2,466      | 9,287                | +1,615      |
| 株 主 資 本 合 計           | 60,435                | 62,902                | +2,466      | 61,287               | +1,615      |
| その他有価証券評価差額金          | 793                   | 665                   | 1,458       | 426                  | 1,091       |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益         | 2,319                 | 2,844                 | 525         | 1,742                | 1,102       |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計   | 1,526                 | 3,510                 | 1,984       | 1,315                | 2,194       |
| 純 資 産 の 部 合 計         | 58,909                | 59,392                | +482        | 59,971               | 578         |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 1,736,358             | 1,818,748             | +82,390     | 1,761,830            | +56,918     |



## (2)比較四半期損益計算書(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

(単位：百万円)

| 科 目                   | 平成23年3月期<br>第3四半期<br>累計期間(A) | 平成24年3月期<br>第3四半期<br>累計期間(B) | 比較<br>(B-A) | (参考)<br>平成23年3月期 |
|-----------------------|------------------------------|------------------------------|-------------|------------------|
| 経 常 収 益               | 22,389                       | 22,194                       | 194         | 29,521           |
| 資 金 運 用 収 益           | 17,654                       | 18,541                       | +887        | 23,652           |
| (うち貸出金利息)             | 9,242                        | 9,911                        | +668        | 12,431           |
| (うち有価証券利息配当金)         | 8,317                        | 8,593                        | +275        | 11,113           |
| 役 務 取 引 等 収 益         | 1,417                        | 1,688                        | +270        | 1,935            |
| そ の 他 業 務 収 益         | 3,268                        | 1,892                        | 1,376       | 3,869            |
| (うち外国為替売買益)           | 2,258                        | 1,329                        | 928         | 2,677            |
| そ の 他 経 常 収 益         | 49                           | 72                           | +23         | 63               |
| 経 常 費 用               | 20,111                       | 19,292                       | 818         | 26,144           |
| 資 金 調 達 費 用           | 8,124                        | 6,537                        | 1,586       | 10,445           |
| (うち預金利息)              | 6,567                        | 5,112                        | 1,455       | 8,402            |
| 役 務 取 引 等 費 用         | 1,575                        | 1,616                        | +40         | 2,099            |
| そ の 他 業 務 費 用         | 489                          | 395                          | 93          | 480              |
| 営 業 経 費               | 9,497                        | 10,250                       | +752        | 12,603           |
| そ の 他 経 常 費 用         | 424                          | 492                          | +68         | 515              |
| 経 常 利 益               | 2,277                        | 2,901                        | +623        | 3,377            |
| 特 別 損 失               | 10                           | -                            | 10          | 10               |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額   | 10                           | -                            | 10          | 10               |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益     | 2,267                        | 2,901                        | +634        | 3,366            |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,097                        | 1,367                        | +269        | 1,620            |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 33                           | 80                           | 46          | 308              |
| 法 人 税 等 合 計           | 1,064                        | 1,286                        | +222        | 1,311            |
| 四 半 期 純 利 益           | 1,202                        | 1,615                        | +412        | 2,054            |

## (参考)第3四半期損益計算書(自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日)

(単位：百万円)

| 科 目                   | 平成23年3月期<br>第3四半期<br>会計期間(A) | 平成24年3月期<br>第3四半期<br>会計期間(B) | 比較<br>(B-A) |
|-----------------------|------------------------------|------------------------------|-------------|
| 経 常 収 益               | 7,074                        | 7,415                        | +341        |
| 資 金 運 用 収 益           | 5,875                        | 6,290                        | +414        |
| (うち貸出金利息)             | 3,158                        | 3,379                        | +221        |
| (うち有価証券利息配当金)         | 2,702                        | 2,897                        | +195        |
| 役 務 取 引 等 収 益         | 461                          | 549                          | +87         |
| そ の 他 業 務 収 益         | 723                          | 553                          | 169         |
| (うち外国為替売買益)           | 468                          | 421                          | 46          |
| そ の 他 経 常 収 益         | 13                           | 21                           | +8          |
| 経 常 費 用               | 6,488                        | 6,713                        | +225        |
| 資 金 調 達 費 用           | 2,649                        | 2,128                        | 521         |
| (うち預金利息)              | 2,140                        | 1,648                        | 492         |
| 役 務 取 引 等 費 用         | 547                          | 558                          | +10         |
| そ の 他 業 務 費 用         | -                            | 479                          | +479        |
| 営 業 経 費               | 3,184                        | 3,433                        | +248        |
| そ の 他 経 常 費 用         | 106                          | 113                          | +6          |
| 経 常 利 益               | 585                          | 701                          | +115        |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益     | 585                          | 701                          | +115        |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 401                          | 351                          | 50          |
| 法 人 税 等 調 整 額         | 126                          | 32                           | +159        |
| 法 人 税 等 合 計           | 274                          | 384                          | +109        |
| 四 半 期 純 利 益           | 310                          | 317                          | +6          |

## 補足情報

## (1) 預金・貸出金の状況 (単体)

|        | 平成23年3月期第3四半期 |           |      | 平成24年3月期第3四半期 |           |      |
|--------|---------------|-----------|------|---------------|-----------|------|
|        | 期末残高          | 期中平残      | 利回り  | 期末残高          | 期中平残      | 利回り  |
|        | (単位：百万円、%)    |           |      |               |           |      |
| 預金     | 1,609,997     | 1,553,427 | 0.56 | 1,688,365     | 1,658,233 | 0.40 |
| 円預金    | 1,265,119     | 1,216,853 | 0.45 | 1,334,018     | 1,295,591 | 0.26 |
| うち普通預金 | 319,415       | 279,806   | 0.01 | 332,771       | 320,525   | 0.01 |
| うち定期預金 | 945,699       | 937,017   | 0.57 | 1,001,212     | 975,037   | 0.35 |
| 外貨預金   | 344,878       | 336,574   | 0.95 | 354,346       | 362,642   | 0.91 |
| うち普通預金 | 151,715       | 145,582   | 0.18 | 161,409       | 165,445   | 0.18 |
| うち定期預金 | 193,162       | 190,981   | 1.54 | 192,936       | 197,186   | 1.52 |
| 貸出金    | 681,053       | 620,949   | 1.97 | 805,945       | 761,569   | 1.72 |
| 住宅ローン  | 621,405       | 575,611   | 1.96 | 722,727       | 687,470   | 1.74 |
| その他    | 59,647        | 45,337    | 2.09 | 83,217        | 74,099    | 1.52 |

(注) 外貨預金の期中平残は、日々の外貨残高をその日の仲値により円換算したものを平均して算出しております。

## (2) 定期預金の残存期間別残高 (単体)

| 残存期間       | 平成22年12月末 |         |           | 平成23年12月末 |         |           |
|------------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|-----------|
|            | 円定期       | 外貨定期    | 合計        | 円定期       | 外貨定期    | 合計        |
|            | (単位：百万円)  |         |           |           |         |           |
| 3ヶ月未満      | 322,950   | 132,667 | 455,618   | 325,995   | 109,545 | 435,541   |
| 3ヶ月以上6ヶ月未満 | 150,100   | 28,987  | 179,087   | 66,165    | 40,574  | 106,740   |
| 6ヶ月以上1年未満  | 372,293   | 23,867  | 396,161   | 345,634   | 30,476  | 376,110   |
| 1年以上2年未満   | 18,278    | 4,144   | 22,423    | 158,910   | 8,656   | 167,567   |
| 2年以上3年未満   | 9,208     | 3,485   | 12,694    | 8,534     | 3,535   | 12,069    |
| 3年以上       | 31,246    | 10      | 31,256    | 46,913    | 148     | 47,061    |
| 合計         | 904,079   | 193,162 | 1,097,241 | 952,154   | 192,936 | 1,145,091 |

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

## (3) 格付別 有価証券残高 (単体)

| 格付け   | 平成22年12月末  |       | 平成23年12月末 |       |
|-------|------------|-------|-----------|-------|
|       | 期末残高       | 構成比   | 期末残高      | 構成比   |
|       | (単位：百万円、%) |       |           |       |
| AAA   | 556,847    | 58.5  | 379,726   | 43.2  |
| AA    | 213,756    | 22.4  | 271,664   | 30.9  |
| A     | 153,958    | 16.2  | 185,069   | 21.1  |
| BBB   | 14,174     | 1.5   | 26,714    | 3.1   |
| BB以下  | -          | -     | -         | -     |
| 格付けなし | 13,645     | 1.4   | 15,201    | 1.7   |
| 合計    | 952,381    | 100.0 | 878,376   | 100.0 |

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インバスターズ・サービス (Moody's)、スタンダード&プアーズ(S&P)、格付投資情報センター(R&I)、日本格付研究所(JCR)、フィッチ・レーティングス(Fitch)の5社の格付けをもとに、バーゼルⅡ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、投資信託8,150百万円及び子会社株式7,050百万円であります。

## (4) リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円)

| 債権の区分     | 平成22年12月末 | 平成23年12月末 |
|-----------|-----------|-----------|
|           | 金額        | 金額        |
| 破綻先債権     | 193       | 175       |
| 延滞債権      | 1,220     | 1,625     |
| 3ヵ月以上延滞債権 | -         | -         |
| 貸出条件緩和債権  | 1,093     | 1,975     |
| 合計        | 2,508     | 3,777     |

## (5) 単体自己資本比率 (国内基準)

|           | 自己資本比率 | TierI比率 | 自己資本の額 | TierIの額 | 総所要自己資本額 |
|-----------|--------|---------|--------|---------|----------|
|           | %      | %       | 百万円    | 百万円     | 百万円      |
| 平成23年12月末 | 11.86  | 9.85    | 75,736 | 62,902  | 25,533   |
| 平成22年12月末 | 11.25  | 10.79   | 63,002 | 60,435  | 22,385   |
| 平成23年3月末  | 10.84  | 10.41   | 63,871 | 61,287  | 23,547   |

(注) 1. 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に基づき算出しております。また、平成20年金融庁告示第79号を適用しております。

2. 総所要自己資本の額=リスク・アセット等×4%

## (6) 連結自己資本比率 (国内基準)

|           | 自己資本比率 | TierI比率 | 自己資本の額 | TierIの額 | 総所要自己資本額 |
|-----------|--------|---------|--------|---------|----------|
|           | %      | %       | 百万円    | 百万円     | 百万円      |
| 平成23年12月末 | 11.58  | 9.58    | 74,429 | 61,595  | 25,694   |
| 平成22年12月末 | 11.02  | 10.56   | 61,301 | 58,735  | 22,236   |
| 平成23年3月末  | 10.60  | 10.16   | 62,048 | 59,464  | 23,398   |

(注) 1. 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準」(平成18年金融庁告示第19号)に基づき算出しております。また、平成20年金融庁告示第79号を適用しております。

2. 総所要自己資本の額=リスク・アセット等×4%